संजय कुमार अग्रवाल अध्यक्ष Sanjay Kumar Agarwal ^{Chairman}



भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग

केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

15th April, 2025

DO No. 15/News Letter/CH(IC)/2025

Dear Colleague,

In a significant step towards trade facilitation and ease of doing business, CBIC is set to introduce electronic processing of import and export consignments carried personally by air passengers, effective from 01st May 2025. This initiative will streamline the clearance of gems and jewellery as well as samples and prototypes of machinery at designated airports. The facility will enable the export of gems and jewellery through personal carriage at nine airports—Delhi, Mumbai, Kolkata, Chennai, Kochi, Coimbatore, Bengaluru, Hyderabad, and Jaipur—and allow imports at seven of these locations, excluding Kochi and Coimbatore. Additionally, Bengaluru, Chennai, Delhi, and Mumbai airports will also facilitate the carriage of machinery samples and prototypes. Aligned with the Foreign Trade Policy 2023 and the Handbook of Procedures, this harmonised and digitised process will greatly enhance efficiency, predictability, and transparency, particularly benefiting the high-value gems and jewellery sector and advanced manufacturing.

As part of its commitment to Swachhta and social responsibility, the Lucknow CGST Zone undertook a novel initiative under the Swachhta Project for the construction of toilets, water troughs, septic tanks, and soak pits in Kasturba Gandhi Balika Awasiya Vidyalaya and Government Girls Inter College, both located in the Maharajganj district of Uttar Pradesh. Initiated in July 2022, the project has been recognized as one of the Best Practices under Special Campaign 4.0. It was successfully completed in March 2025. Designed to directly impact the well-being and hygiene of approximately 5,000 girl students from remote village areas, the infrastructure upgrade is expected to make a lasting difference. The completed facilities were inaugurated and handed over last week by Hon'ble Minister of State for Finance, Shri Pankaj Chaudhary, in the presence of the Zonal Member, CBIC, marking a proud moment of community engagement for the department.

As you are aware, the timelines for the APAR process have been communicated by DGHRD. To bring clarity regarding the process, a National Webinar on "Insights into Writing APARs and Representations on Gradings and Comments in APARs" was organized by NACIN Palasamudram last week. The session featured a detailed and insightful presentation by the ADG, HRM-I, aimed at deepening officers' understanding of APAR writing and the procedures for making representations on gradings and remarks.

On the enforcement front, the officers of DRI Mumbai Zonal Unit, Pune Regional Unit and Nagpur Regional Unit busted a clandestine Mephedrone manufacturing facility operating from a remote hilltop location in Rohina village, Latur district of Maharashtra in a meticulously planned and daring operation. Acting on specific intelligence, officers mounted weeks-long surveillance, navigating the challenging terrain and heightened vigilance of the syndicate. In an early-hour operation, DRI teams trekked on foot to raid the secluded site, uncovering 11.36 kg of Mephedrone (8.44 kg in dry form and 2.92 kg in liquid form) valued at Rs. 17 crore in the illicit market. The officers also seized large quantities of raw materials and full-scale laboratory equipment. Five persons were apprehended at the site, with the financier and distributor nabbed subsequently in Mumbai. Great teamwork!

Sh. Raman Misra, SIO, DRI Bengaluru Zonal Unit, has been recognized in the "Customs Appreciation" corner of the *Asia Pacific Customs News (Vol. 74)*. An assiduous officer, he left no stone unturned in intercepting the smuggling of foreignorigin gold, foreign currency, wildlife, and high-value electronics by using advanced data analytics, and emerging technologies. He is credited with high-impact seizures valued at over Rs. 4,800 crore — including sizeable quantities of NDPS substances such as heroin, cocaine, methamphetamine, etc. This year, he was conferred the prestigious WCO Certificate of Merit on International Customs Day 2025. His dedication exemplifies the highest standards of service and commitment as a Customs officer.

Until next week!

Yours sincerely,

(Sanjay Kumar Agarwal)

Sight

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

संजय कुमार अग्रवाल अध्यक्ष Sanjay Kumar Agarwal ^{Chairman}



भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग कोन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

DO No. 15/News Letter/CH(IC)/2025

प्रिय शहकर्मी,

व्यापार को सुविधाजनक बनाने और व्यापार करने में सुगमता की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड (CBIC) 1 मई 2025 से हवाई यात्रियों द्वारा व्यक्तिगत रूप से लाए गए आयात और निर्यात माल की इलेक्ट्रॉनिक प्रोसेसिंग शुरू करने जा रहा है। इस पहल से निर्दिष्ट हवाई अड्डों पर जेम और ज्वैलरी के साथ-साथ मशीनरी के सैम्पल्स और प्रोटोटाइप की क्लियरेंस प्रक्रिया सरल हो जाएगी । इस सुविधा से नौ हवाई अड्डों - दिल्ली, मुंबई, कोलकाता, चेन्नई, कोच्चि, कोयम्बटूर, बेंगलुरु, हैदराबाद और जयपुर - पर व्यक्तिगत परिवहन के माध्यम से जेम और ज्वैलरी का निर्यात सक्षम हो सकेगा तथा कोच्चि और कोयम्बटूर को छोड़कर इनमें से सात स्थानों पर आयात की अनुमति होगी। इसके अतिरिक्त, बेंगलुरु, चेन्नई, दिल्ली और मुंबई हवाई अड्डों पर मशीनरी के सैम्पल्स और प्रोटोटाइप को ले जाने की सुविधा भी उपलब्ध होगी। विदेश व्यापार नीति 2023 और कार्यप्रणाली हैंडबुक के अनुरूप, यह हार्मनाइज़ और डिजिटाइच्ड प्रक्रिया कार्यकुशलता, पूर्वानुमेयता और पारदर्शिता को बढ़ावा देगी, विशेष रूप से उच्च मूल्य वाले जेम और ज्वैलरी क्षेत्र, तथा उन्नत विनिर्माण को लाभ पहुंचाएगी।

स्वच्छता और सामाजिक उत्तरदायित्व के प्रति अपनी प्रतिबद्धता के तहत, लखनऊ सीजीएसटी ज़ोन ने स्वच्छता परियोजना के अंतर्गत एक नवीन पहल की शुरुआत की। इस पहल के तहत उत्तर प्रदेश के महाराजगंज ज़िले में स्थित कस्तूरबा गांधी बालिका आवासीय विद्यालय और राजकीय बालिका इंटर कॉलेज में शौचालयों, जल नांदियों, सेप्टिक टैंकों और सोक पिट्स का निर्माण कराया गया। इस परियोजना को जुलाई 2022 में स्पेशल कैंपेन 4.0 के अंतर्गत सर्वश्रेष्ठ प्रथाओं में से एक के रूप में मान्यता दी गई है। इसे मार्च 2025 में सफलतापूर्वक पूर्ण किया गया। इस बुनियादी ढांचे में सुधार का उद्देश्य दूरस्थ ग्रामीण क्षेत्रों की लगभग 5,000 बालिका छात्राओं के स्वास्थ्य और स्वच्छता पर प्रत्यक्ष प्रभाव डालना है, जिससे उनके जीवन में एक स्थायी परिवर्तन आने की उम्मीद है। इन सुविधाओं का उद्घाटन और हस्तांतरण पिछले सप्ताह भारत सरकार के माननीय वित्त राज्य मंत्री श्री पंकज चौधरी जी द्वारा सीबीआईसी के ज़ोनल सदस्य की उपस्थिति में किया गया, जो विभाग के लिए सामुदायिक सहभागिता का एक गौरवपूर्ण क्षण रहा।

जैसा कि आप अवगत हैं, APAR प्रक्रिया की समय-सीमाएं डीजीएचआरडी (DGHRD) द्वारा अधिसूचित की जा चुकी हैं। इस प्रक्रिया को बेहतर ढंग से समझाने और स्पष्टता प्रदान करने के उद्देश्य से, पिछले सप्ताह NACIN पालसमुद्रम द्वारा "APAR लेखन और ग्रेडिंग/टिप्पणियों पर अभ्यावेदन की प्रक्रिया" विषय पर एक राष्ट्रीय वेबिनार का आयोजन किया गया। इस सत्र में एडीजी, एचआरएम-। द्वारा एक विस्तृत और ज्ञानवर्धक प्रस्तुति दी गई, जिसका उद्देश्य अधिकारियों को APAR लेखन तथा उसमें दी गई ग्रेडिंग और टिप्पणियों पर अभ्यावेदन करने की प्रक्रियाओं को गहराई से समझाना था।

प्रवर्तन के मोर्चे पर, डीआरआई (DRI) की मुंबई ज़ोनल यूनिट, पुणे रीजनल यूनिट और नागपुर रीजनल यूनिट के अधिकारियों ने एक सावधानीपूर्वक योजनाबद्ध और साहसिक कार्रवाई के तहत महाराष्ट्र के लातूर जिले के रोहिना गांव में एक सुदूर पहाड़ी स्थल पर चल रही एक गुप्त मेफेड्रोन विनिर्माण सुविधा का भंडाफोड़ किया। विशेष सूचना के आधार पर, अधिकारियों ने कई सप्ताह तक निगरानी रखी, जिसमें उन्हें कठिन भौगोलिक परिस्थितियों और तस्कर गिरोह की सतर्क निगरानी का सामना करना पड़ा। सुबह की कार्रवाई में, डीआरआई की टीमों ने पैदल ट्रेक करते हुए इस एकांत स्थान पर छापा मारा और वहां से 11.36 किलोग्राम मेफेड्रोन (8.44 किग्रा सूखे रूप में और 2.92 किग्रा तरल रूप में) जब्त किया, जिसकी अवैध बाज़ार में अनुमानित कीमत लगभग ₹17 करोड़ है। अधिकारियों ने भारी मात्रा में कच्चा माल और आधुनिक प्रयोगशाला उपकरण भी जब्त किए। मौके से पाँच लोगों को गिरफ्तार किया गया, जबिक फाइनेंसर और वितरक को बाद में मुंबई से पकड़ा गया। यह कार्यवाही टीम वर्क का बेहतरीन उदाहरण है।

श्री रमन मिश्रा, एसआईओ, डीआरआई बेंगलुरु ज़ोनल यूनिट को एशिया पैसिफिक कस्टम्स न्यूज़ (वॉल्यूम 74) के "कस्टम्स एप्रिसिएशन" सेक्शन में विशेष रूप से मान्यता प्रदान की गई है। वे एक अत्यंत परिश्रमी अधिकारी हैं, जिन्होंने विदेशी मूल के सोने, विदेशी मुद्रा, वन्यजीवों और उच्च मूल्य के इलेक्ट्रॉनिक सामान की तस्करी को रोकने के लिए उन्नत डेटा एनालिटिक्स और तकनीकों का कुशलतापूर्वक उपयोग किया। उन्हें अब तक ₹4,800 करोड़ से अधिक मूल्य की प्रभावशाली जब्ती कार्रवाइयों का श्रेय जाता है, जिनमें बड़ी मात्रा में एनडीपीएस (NDPS) पदार्थ—जैसे हेरोइन, कोकीन, मेथामफेटामीन आदि—की बरामदगी भी शामिल है। इस वर्ष, अंतर्राष्ट्रीय कस्टम्स डे 2025 के अवसर पर उन्हें प्रतिष्ठित WCO Certificate of Merit से सम्मानित किया गया। उनकी यह समर्पित सेवा एक कस्टम्स अधिकारी के रूप में उत्कृष्टता और प्रतिबद्धता के उच्चतम मानकों का प्रतीक है।

अगले सप्ताह तक!

भवदीय,

मंपम कुमार

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण।